
BA-Lehrveranstaltungen im Wintersemester 2025/26 
 
 

1. Studienjahr 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort 

 Pflichtbereich: Einführung in die Philosophie 

06-Ph-B-P1/1 Einführung in die Philosophie 
(V) Summa  Einführung in die Philosophie Mo  10-12 00.401/HS I 

Wittelsb.pl.  

(Ü) Summa 
Bornholdt Einführung in die formale Logik  Mo 

Mi 
14-16 
14-16 

3.38 
28 

06-Ph-B-P1/2 Epochen, Werke, Autoren (S) 

Hasse 
Pistrol  
Müller 
 
Fischer 

Arabische Philosophie  
Schlüsseltexte des Existentialismus 
Die römische Stoa: Philosophische Theorie und praktische 
Lebenshilfe  
Neuplatonische Kosmogonien  

Di 
Do 
Di 
 
Mo 

14-16 
12-14 
10-12 
 
12-14 

3.38 
28 
28 
 
28 

 

 Wahlpflichtbereich: Textanalyse ältere Philosophie    

06-Ph-B-W1 Textanalyse: Antike Philosophie (S) Heuft Platon, Protagoras   Mi 10-12 NB, 280 

06-Ph-B-W2 Textanalyse: Mittelalterliche 
Philosophie  (S)  Müller Peter Abaelards Religionsgespräch zwischen einem Philosophen, 

einem Juden und einem Christen (Collationes)  
 Mi 12-14 3.38 

 

 Fachspezifische Schlüsselqualifikation 

06-Ph-B-S2 Wissenschaftliches Arbeiten in 
der Philosophie  (Ü)  Fischer 

Fischer Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie Mo 
Do 

16-18 
16-18 

28 
28 

2. Studienjahr  

 Pflichtbereich: Praktische Philosophie  

06-Ph-B-P4/1 Praktische Philosophie I  (V) Flatscher Praktische Philosophie   Fr  14-16 
02.401/HS 
II 
Wittelsb.pl. 

06-Ph-B-P4/2 Praktische Philosophie II  (S) 

Barbi u. Flatscher 
Pistrol 
Flatscher 
D’Angelo 
Jonas 

Theorien der Solidarität 
Theorien des zivilen Ungehorsams  
Theorien der Gewalt  
Platons frühe Tugenddialoge 
Immanuel Kant, Grundlegung zur Metaphysik der Sitten  

Do 
Fr 
Mi 
Mi 
Di 

16-18 
12-14 
14-16 
12-14 
08-10 

3.38 
3.38 
3.38 
NB, 152 
NB, 152 

  



 
 Wahlpflichtbereich: Geschichte der Philosophie: Probleme   

06-Ph-B-W9 Probleme der Älteren 
Philosophie (S) Fischer Neuplatonische Kosmogonien  Mo 12-14 28 

06-Ph-B-W10 Probleme der Neueren 
Philosophie  (S) 

Bornholdt u. 
Schierbaum 
Jonas 
 

Moralisches Handeln in einer unsicheren Welt  
 
Philosophische Anthropologie (Max Scheler, Die Stellung des 
Menschen im Kosmos)   

Di 
 
Mo 
 

16-18 
 
16-18 
 

NB, 152 
 
NB, 152 
 

 
 Fachspezifische Schlüsselqualifikation 

06-Ph-B-S1 Schreibwerkstatt  (Ü) Heuft  Schreibwerkstatt Mo 
Di 

14-16 
10-12 

NB, 152 
NB, 152 

 

 Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie (zusätzliches Angebot im Wintersemester)  

06-Ph-B-W5 
Grunddisziplinen der 
Theoretischen Philosophie: 
Metaphysik/Erkenntnistheorie 

(S) Fischer Metaphysik bei Avicenna  Di 12-14 3.38 

06-Ph-B-W6 Spezielle Disziplinen der 
Theoretischen Philosophie (S) D’Angelo 

Jonas 
Phänomenologische Psychologie 
Sigmund Freud, Aufsätze (Die Psychoanalyse als Theorie der Kultur)  

Do 
Mo 

10-12 
10-12 

NB, 152 
NB, 152 

3. Studienjahr  

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich: Philosophische Grundlagen der Wissenschaften  

06-Ph-B-P2/1 Philosophische Grundlagen der 
Wissenschaften I  (V) D‘Angelo Philosophische Grundlagen der Wissenschaften  Fr 10-12 00.401/HS I 

Wittelsb.pl. 

06-Ph-B-P2/2 Philosophische Grundlagen der 
Wissenschaften II (S) 

Heuft 
 
Bornholdt 
Flatscher  

Philosophische Grundlagen der Geistes-, Sozial- und 
Humanwissenschaften 
Logik II  
Spielarten des „linguistic turn“ 

Do 
 
Mo 
Mi 

08-10 
 
16-18 
16-18 

3.38 
 
3.38 
28 

 
 Wahlpflichtbereich: Systematik der Philosophie  

06-Ph-B-W11 Probleme der Theoretischen 
Philosophie (S) Summa Ethics of Belief Do 10-12 3.38 

06-Ph-B-W12 Probleme der Praktischen 
Philosophie  (S) 

Lerchner 
Jonas 
Ziegler 

Grundlagen der Natur- und Technikethik 
Freiheit und Gerechtigkeit (Simone Weil, Aufsätze) 
Krieg und Frieden 

Mo 
Mi 
Fr 

16-18 
14-16 
14-16 

Online 
NB, 152 
3.38 

 
 



 
 

WEITERE VERANSTALTUNGEN 

Kolloquien, Lektürekreise, ASQ-Veranstaltungen, Tutorien, Sonstige Veranstaltungen 

ASQ-Veranstaltung: Philosophische Einblicke für 
Studierende anderer Fächer: Nichtverstehen als 
Normalfall? – Zur Philosophie des Sprechens und 
Verstehens [nicht für Philosophiestudent:innen] 

Heuft Do, 18-20  28 

Avicenna und Averroes auf Arabisch  Hasse 

Do, 11-12  
Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger  
Rücksprache und Anmeldung beim Dozenten.  
 

NB, 280 

Forschungsseminar Phänomenologie  D’Angelo  Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger  
Rücksprache und Anmeldung beim Dozenten.  3.38 

Institutskolloquium/Vorstellung von 
Forschungsprojekten am Institut  Fischer 

Do, 14-16 
Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger  
Rücksprache und Anmeldung bei der Dozentin. 

3.38 

Philosophische Texte auf Arabisch  Hasse 

Blockseminar  
In diesem Seminar werden Passagen verschiedener arabischer Philosophen 
zu berühmten Themen der Philosophiegeschichte gelesen. Interessierte 
TeilnehmerInnen sind herzlich willkommen; sie sollten zumindest über 
bescheidene Arabischkenntnisse verfügen. Wenden Sie sich direkt an:  
dag-nikolaus.hasse@uni-wuerzburg.de. 
 

 

Tutorium zur Vorlesung Einführung in die 
Philosophie  Schwartz Di, 16-18 NB, 280 

Tutorium zur Vorlesung Einführung in die 
Geschichte der Ethik  Meyer  Do, 14-16 NB, 152 

Tutorium zur Vorlesung Praktische Philosophie Faude Do, 12-14 NB, 152 

 



Stand: 27. Oktober 2025 


