BA-Lehrveranstaltungen im Wintersemester 2025/26

				1. Studienjahr					
Modulkürzel	Modultitel		Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort						
	Pflichtbereich: Einführung in die Philosophie								
06-Ph-B-P1/1	D. C.1 . 1. DI.1 1.		Summa	Einführung in die Philosophie	Мо	10-12	00.401/HS I Wittelsb.pl.		
	Einführung in die Philosophie	(Ü)	Summa Bornholdt	Einführung in die formale Logik	Mo Mi	14-16 14-16	3.38 28		
06-Ph-B-P1/2	Epochen, Werke, Autoren	(S)	Hasse Pistrol Müller	Arabische Philosophie Schlüsseltexte des Existentialismus Die römische Stoa: Philosophische Theorie und praktische Lebenshilfe	Di Do Di	14-16 12-14 10-12	3.38 28 28		
			Fischer	Neuplatonische Kosmogonien	Mo	12-14	28		
	Wahlpflichtbereich: Textanalyse ältere Philosophie								
06-Ph-B-W1	Textanalyse: Antike Philosophie	(S)	Heuft	Platon, Protagoras	Mi	10-12	NB, 280		
06-Ph-B-W2	Textanalyse: Mittelalterliche Philosophie	(S)	Müller	Peter Abaelards Religionsgespräch zwischen einem Philosophen, einem Juden und einem Christen (Collationes)	Mi	12-14	3.38		
	Fachspezifische Schlüsselqualifikation								
06-Ph-B-S2	Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie	(Ü)	Fischer Fischer	Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie	Mo Do	16-18 16-18	28 28		
				2. Studienjahr					
	Pflichtbereich: Praktische Philosophie								
06-Ph-B-P4/1	Praktische Philosophie I	(V)	Flatscher	Praktische Philosophie	Fr	14-16	02.401/HS II Wittelsb.pl.		
06-Ph-B-P4/2	Praktische Philosophie II	(S)	Barbi u. Flatscher Pistrol Flatscher D'Angelo Jonas	Theorien der Solidarität Theorien des zivilen Ungehorsams Theorien der Gewalt Platons frühe Tugenddialoge Immanuel Kant, Grundlegung zur Metaphysik der Sitten	Do Fr Mi Mi Di	16-18 12-14 14-16 12-14 08-10	3.38 3.38 3.38 NB, 152 NB, 152		

	Wahlpflichtbereich: Geschichte der Philosophie: Probleme									
06-Ph-B-W9	Probleme der Älteren Philosophie	(S)	Fischer	Neuplatonische Kosmogonien	Мо	12-14	28			
06-Ph-B-W10	Probleme der Neueren Philosophie	(S)	Bornholdt u. Schierbaum Jonas	Moralisches Handeln in einer unsicheren Welt Philosophische Anthropologie (Max Scheler, Die Stellung des Menschen im Kosmos)	Di Mo	16-18 16-18	NB, 152 NB, 152			
	Fachspezifische Schlüsselquali	fikatio	on							
06-Ph-B-S1	Schreibwerkstatt	(Ü)	Heuft	Schreibwerkstatt	Mo Di	14-16 10-12	NB, 152 NB, 152			
	Wahlpflichtbereich: Theoretisc	he Ph	ilosophie (zusätzli	ches Angebot im Wintersemester)						
06-Ph-B-W5	Grunddisziplinen der Theoretischen Philosophie: Metaphysik/Erkenntnistheorie	(S)	Fischer	Metaphysik bei Avicenna	Di	12-14	3.38			
06-Ph-B-W6	Spezielle Disziplinen der Theoretischen Philosophie	(S)	D'Angelo Jonas	Phänomenologische Psychologie Sigmund Freud, Aufsätze (Die Psychoanalyse als Theorie der Kultur)	Do Mo	10-12 10-12	NB, 152 NB, 152			
				3. Studienjahr						
Modulkürzel	Modultitel	Modultitel		Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort						
	Pflichtbereich: Philosophische	Pflichtbereich: Philosophische Grundlagen der Wissenschaften								
06-Ph-B-P2/1	Philosophische Grundlagen der Wissenschaften I	(V)	D'Angelo	Philosophische Grundlagen der Wissenschaften	Fr	10-12	00.401/HS Wittelsb.pl.			
06-Ph-B-P2/2	Philosophische Grundlagen der Wissenschaften II	(S)	Heuft Bornholdt Flatscher	Philosophische Grundlagen der Geistes-, Sozial- und Humanwissenschaften Logik II Spielarten des "linguistic turn"	Do Mo Mi	08-10 16-18 16-18	3.38 3.38 28			
	Wahlpflichtbereich: Systematik	der P	Philosophie							
06-Ph-B-W11	Probleme der Theoretischen Philosophie	(S)	Summa	Ethics of Belief	Do	10-12	3.38			
06-Ph-B-W12	Probleme der Praktischen Philosophie	(S)	Lerchner Jonas Ziegler	Grundlagen der Natur- und Technikethik Freiheit und Gerechtigkeit (Simone Weil, Aufsätze) Krieg und Frieden	Mo Mi Fr	16-18 14-16 14-16	Online NB, 152 3.38			

WEITERE VERANSTALTUNGEN							
Kolloquien, Lektürekreise, ASQ-Veranstaltungen, Tutorien, Sonstige Veranstaltungen							
ASQ-Veranstaltung: Philosophische Einblicke für Studierende anderer Fächer: Nichtverstehen als Normalfall? – Zur Philosophie des Sprechens und Verstehens [nicht für Philosophiestudent:innen]	Heuft	Do, 18-20	28				
Avicenna und Averroes auf Arabisch	Hasse	Do, 11-12 Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger Rücksprache und Anmeldung beim Dozenten.	NB, 280				
Forschungsseminar Phänomenologie	D'Angelo	Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger Rücksprache und Anmeldung beim Dozenten.	3.38				
Institutskolloquium/Vorstellung von Forschungsprojekten am Institut	Fischer	Do, 14-16 Termine nach Vereinbarung! Teilnahme für Studierende nach vorheriger Rücksprache und Anmeldung bei der Dozentin.	3.38				
Philosophische Texte auf Arabisch	Hasse	Blockseminar In diesem Seminar werden Passagen verschiedener arabischer Philosophen zu berühmten Themen der Philosophiegeschichte gelesen. Interessierte TeilnehmerInnen sind herzlich willkommen; sie sollten zumindest über bescheidene Arabischkenntnisse verfügen. Wenden Sie sich direkt an: dag-nikolaus.hasse@uni-wuerzburg.de.					
Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Philosophie	Schwartz	Di, 16-18	NB, 280				
Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Geschichte der Ethik	Meyer	Do, 14-16	NB, 152				
Tutorium zur Vorlesung Praktische Philosophie	Faude	Do, 12-14	NB, 152				